
Česká školní inspekce

Olomoucký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola a Mateřská škola Hanušovice, okres Šumperk

Adresa: Hlavní 145, 788 33  Hanušovice

Identifikátor školy: 600 148 319

Termín konání inspekce: 20. a 21. listopad 2006

Čj: ČŠI 251/06-13
Signatura bm5ca110



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola a Mateřská škola Hanušovice, okres Šumperk byla rozhodnutím MŠMT 
zapsána do školského rejstříku s účinností od 14. března 2006.
Ve školním roce 2006/2007 má základní škola s 1. – 9. ročníkem celkem dvacet tříd. Školu 
navštěvují 462 žáci, z nichž 173 (37,4 %) dojíždí ze čtyř okolních obcí. Ve školním roce
2006/2007 je výuka žáků 1. – 9. ročníku organizována podle učebních dokumentů 
vzdělávacího programu Základní škola, čj. 16847/96-2.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb.,
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů, zaměřená na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví (dále BOZ) žáků 
a prevenci rizik v rozsahu stanoveném ustanovením § 29 výše uvedeného zákona:

1. podmínky pro zajištění BOZ žáků ve škole a při akcích organizovaných školou,
předcházení rizikům v provozu školy

2. úrazovost žáků v období od školního roku 2003/2004 do dne inspekce.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Podmínky pro zajištění BOZ žáků ve škole a při akcích organizovaných školou, 
předcházení rizikům v provozu školy

Škola se zabývá podmínkami pro zajištění BOZ žáků a předchází vzniku rizik 
následujícími postupy:

 Příslušná nařízení z hlediska zajištění podmínek BOZ žáků jsou součástí školního řádu, 
který také obsahuje i patřičná ustanovení o ochraně žáků před sociálně patologickými jevy 
i před projevy diskriminace. Seznámení žáků se školním řádem proběhlo na začátku 
školního roku, což bylo doloženo zápisy v třídních knihách 1. – 9. ročníku.

 Při všech činnostech v rámci rozvrhu hodin je ve škole organizován dozor nad žáky 
s ohledem na možná rizika, prevenci úrazů a také s ohledem na dispozice a uspořádání 
školní budovy i specifika při přechodu na blízký školní pozemek. Dohled je zajišťován 
i nad žáky, kteří dojíždějí z okolních obcí a po vyučování čekají ve škole v určených 
prostorách na příslušné dopravní spojení. Povinnosti dozorujících učitelů jsou vymezeny
ve školních dokumentech. 

 Při akcích organizovaných mimo školu se BOZ žáků řídí školní dokumentací 
vypracovanou za tímto účelem. Před každou akcí mimo školu probíhá poučení žáků, které 
je zaznamenáno v třídní knize. Osnova poučení nebyla doložena.

 Výuka plavání žáků je zajišťována na základě písemné smlouvy mezi Základní školou 
Hanušovice, okres Šumperk a plaveckou školou Aquatoll Šumperk. V oblasti dodržování 
bezpečnostních, hygienických a organizačních podmínek základní školou odkazuje 
smlouva na provozní řád krytého plaveckého bazénu a na vnitřní směrnice plavecké školy 
o povinnostech doprovázejících učitelů (V. kapitola, odst. 4). Oba uvedené dokumenty 
však nejsou přílohou smlouvy, ČŠI tedy nemůže posoudit kvalitu zajištění bezpečnosti 
žáků při plaveckém výcviku ani odpovědnost smluvních stran.



únor  20063

 Pro lyžařské výcvikové kurzy jednotlivých ročníků vydal ředitel školy ve školním roce  
2005/2006 písemné pokyny, které upravují způsob dopravy, výběr vhodného terénu pro 
výuku lyžování a jízdě na snowboardu, kontrolu výzbroje a výstroje, poučení žáků 
o zásadách bezpečnosti a protiúrazovou prevenci při lyžování, a dále instrukce pro 
všeobecnou lyžařskou průpravu. Poučení žáků o bezpečnosti a dalších pokynech je 
doloženo prezenční listinou pro každý lyžařský výcvikový kurz. Tím jsou vytvářeny 
předpoklady pro zajištění bezpečnosti žáků. 

 Potřebné personální (tři proškolení učitelé) i materiální podmínky pro včasné poskytnutí 
první pomoci jsou ve škole zajištěny. Odborné lékařské ošetření při úrazech a náhlých 
onemocněních je operativně zabezpečováno v blízkém zdravotním středisku.

 Kontrola shledala, že pro pracoviště a vybavení školy, která jsou užívána žáky, byly
provedeny revize ve stanovených lhůtách.

 Vizuální kontrolu vnitřních prostor školy (tělocvična, školní dílna, výtvarná dílna, učebna 
chemie, učebna informatiky, učebna praktických činností, učebna přírodopisu, kmenová 
učebna IV. A třídy, místnost II. oddělení školní družiny, knihovna, sociální zařízení) nebyly 
zjištěny závady ohrožující bezpečnost žáků.

Úrazovost žáků v období od školního roku 2003/2004 do dne inspekce

 Ve sledovaném období docházelo k úrazům žáků v průběhu vzdělávání nejčastěji 
v tělocvičně, na školním hřišti a v době přestávek na chodbách a schodištích,  při přímo 
souvisejících činnostech se vzděláváním na školním výletě, vycházce a při lyžařském 
výcvikovém kurzu. Evidence úrazů žáků v knize úrazů za školní roky 2003/2004, 
2004/2005, 2005/2006 a 2006/2007 obsahovala většinou všechny stanovené údaje, 
ojediněle s neúplnými informacemi o zraněném a o časovém vymezení události, při níž 
došlo ke zranění.

 Záznamy o úrazu škola vyhotovila ve všech zjištěných případech dle ustanovení 
příslušného právního předpisu. Z kontroly jejich obsahu i z rozhovoru s pověřeným 
pedagogickým pracovníkem vyplývá, že škola dodržovala povinnost neprodleného
ohlášení úrazu žáka jeho zákonnému zástupci (v několika případech však nevhodně 
prostřednictvím zraněného žáka). Dále bylo zjištěno, že škola od března 2005 do dne 
inspekce nezasílala České školní inspekci kopie záznamů o úrazu.

 Vzhledem k četnosti úrazů při osvojování a procvičování pohybových dovedností žáků ve 
vyučovacích hodinách tělesné výchovy a také v souladu se specifickými cíli tohoto 
vyučovacího předmětu přijal ředitel školy spolu s učiteli tělesné výchovy následující 
preventivní opatření:

1. důsledné vyžadování vhodného cvičebního úboru a obuvi u žáků i učitelů
2. důsledné poučení žáků o bezpečnostních zásadách při sportovních a jiných 

pohybových činnostech a možných rizicích
3. poučení žáků o poskytované záchraně a dopomoci při obtížnějších aktivitách
4. důraz na přípravu organizmu žáka před cvičením
5. hospitační činnost ředitele školy se zaměřením na organizaci a zajištění 

bezpečnosti při vzdělávání žáků v předmětu tělesná výchova (ve školním roce 
2005/2006: sedm hospitací ve třídách na 1. a 2. stupni, ve školním roce 
2006/2007: dvě hospitace na 2. stupni a hospitace při lyžařském výcvikovém 
kurzu)

 Úrazovost žáků ve škole v průběhu sledovaného období nenarůstala. Z kontrolované 
školní dokumentace i z rozhovorů s pověřeným pracovníkem a ředitelem školy vyplynulo, 



únor  20064

že nedocházelo k vážnějším úrazům. Nejčastější příčinou úrazů žáků byla jejich 
nepozornost a neopatrnost.

 Škola jako zpravodajská jednotka poskytla za školní rok 2005/2006 nesprávný statistický
údaj. 

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy Hanušovice ze dne 9. prosince 2003
2. Dodatek č. 1 ke zřizovací listině ze dne 8. července 2004
3. Dodatek č. 2 ke zřizovací listině ze dne 15. prosince 2005 (změna názvu)
4. Rozhodnutí o zápisu Základní školy a Mateřské školy Hanušovice, okres Šumperk do 

školského rejstříku, čj. 6357/2006-21, ze dne 14. března 2006
5. Výroční zpráva o činnosti školy – školní rok 2005/2006 
6. Školní řád ze dne 28. srpna 2006
7. Organizace základní školy ve školním roce 2006/2007 (obsahuje plán kontrolní činnosti 

a plán hospitační činnosti)
8. Dozory ve školním roce 2006/2007
9. Řád školy – příloha pro pedagogické pracovníky a zaměstnance školy ze dne  28. srpna 

2006
10. Třídní knihy tříd 1. – 9. ročníku ve školním roce 2006/2007 a ve školním roce 2005/2006
11. Traumatologický plán 
12. Doklady o proškolení pedagogických pracovníků pro poskytování první pomoci
13. Zápis ze zasedání školské rady Základní školy Hanušovice ze dne 3. října 2006
14. Výkaz o základní škole S3-01 podle stavu k 30. září 2006 
15. Kontrolní činnost – Základní škola Hanušovice od školního roku 2004/2005
16. Provozní řád školy (bez data vystavení)
17. Zpráva o výchozí revizi elektrického zařízení ze dne 29. května 2006
18. Zpráva o pravidelné revizi elektrického zařízení ze dne 12. ledna 2004
19. Zpráva o pravidelné revizi elektrického zařízení ze dne 6. ledna 2005
20. Protokol o odborné technické kontrole (tělocvičné nářadí) ze dne 6. dubna 2006 
21. Protokoly o kontrole elektrických spotřebičů provedené v březnu roku 2006
22. Vnitřní řád školní družiny ze dne 1. září 2006
23. Provozní řád školní dílny ze dne 4. 9. 2006
24. Provozní řád učebny pracovních činností ze dne 1. září 2006
25. Provozní řád učebny chemie ze dne 1. září 2006
26. Provozní řád – učebna výtvarné výchovy ze dne 1. září 2006
27. Řád učebny informatiky ze dne 1. září 2006 
28. Řád pracovny fyziky ze dne 1. září 2006 
29. Vnitřní řád učebny přírodopisu ze dne 1. září 2006 
30. Provozní řád keramické dílny ze dne 1. září 2006
31. Pravidla bezpečnosti při práci s hrnčířským kruhem ze dne 1. září 2006
32. Dokumentace vyhledávání rizik v prostorách ZŠ a MŠ Hanušovice 
33. Interní dokumentace k vyhledávání a prevenci rizik ze dne 1. září 2006 
34. Lyžařský výcvik – 6. ročník ze dne 20. ledna 2006
35. Lyžařský výcvik – 7. ročník ze dne 20. ledna 2006
36. Lyžařský výcvik – 8. ročník ze dne 13. února 2006
37. Smlouva o zabezpečení výuky plavání žáků základních a mateřských škol uzavřená dne 

1. září 2004 



únor  20065

38. Výkaz V 36-01 o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních za školní 
rok 2003/2004 

39. Výkaz V 36-01 o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních za školní 
rok 2004/2005 

40. Výkaz R 36-01 o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních za školní 
rok 2005/2006 

41. Kniha úrazů s evidencí od roku 1997
42. Záznamy o úrazech za školní roky 2004/2005, 2005/2006 a 2006/2007
43. Jednací protokol (Kniha pošty) od 23. září 2005
44. Hospitační záznamy ředitele školy

ZÁVĚR

Škola vytváří podmínky pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků ve škole
i při akcích organizovaných mimo školu a postupovala většinou správně při vyhledávání, 
posuzování a zhodnocování rizik spojených se vzděláváním žáků. ČŠI zjistila určitá rizika 
ve smlouvě s plaveckou školou, na jejímž základě je zabezpečován plavecký výcvik žáků. Ve 
smlouvě nejsou jednoznačně stanoveny povinnosti zaměstnanců zúčastněných stran, 
týkající se jejich odpovědnosti za bezpečnost žáků. 
Ve škole je věnována pozornost prevenci úrazů žáků, průběžně byla přijímána náležitá 
opatření. Školní dokumentace související s evidencí úrazů žáků vykazuje dílčí nedostatky.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Viktor Verner Viktor Verner v. r.

Členka týmu

Členka týmu

Mgr. Zonna Němcová

Anna Kouřilová

Zonna Němcová v. r.

Anna Kouřilová v. r.

V Šumperku dne 23. listopadu 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Lautnerova 1, 
787 01  Šumperk. 



únor  20066

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 23. 11. 2006
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jaromír Straka, ředitel školy Jaromír Straka v. r.



únor  20067

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: 
Město Hanušovice
Hlavní 92
788 33  Hanušovice

2006-12-12 SINE/102

Školská rada: 
Pan Jiří Fiala
ul. Školní 226
788 33  Hanušovice

2006-12-12 SINE/103

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
--------- ----------- Připomínky nebyly podány.




